pas entre toutes.

Le troisième genre d'opposition est « l'habi-

« tude » et « la privation. » Avoir la vue , c'est

l'habitude; l'aveuglement, c'est la privation de
la vue.

Le dernier genre d'opposition est appelé « op-
» position contradictoire, » qui consiste en affir-

mation et en négation : « Cela est , cela n'est pas
;

» il est sage, il n'est pas sage, » sont choses con-

tradictoirement opposées.

La différence de la contrariété avec l'opposition

privative et la contradictoire, consiste en ce que
les termes des deux contraires sont positifs, par

exemple, le chaud et le froid, au lieu que parmi
les termes des deux autres oppositions l'un est

positif, et l'autre privatif ou négatif, ainsi qu'il a

été dit'.

Au reste, on regarde quelquefois comme oppo-
sées les espèces qui sont rangées sous le même
genre; et, en effet, elles sont incompatibles. Etre

chien , et être cheval , sont choses qui s'excluent

mutuellement. Mais ces choses et autres sem-
blables s'appellent « choses différentes, » ou cho-
ses " de divers ordres » plutôt que choses oppo-
sées.

CHAPITRE LIX.

De la priorité et postériorité.

Ensuite des opposés, Aristote fait le dénom-
brement de toutes les manières dont les choses

peuvent être devant ou après l'une l'autre.

Elles sont ckinc devant ou après, ou selon l'ordre

des temps, comme Alexandre est devant César;
ou selon la dignité et le mérite, comme les rois

sont devant leurs sujets , et les vertueux devant
les rois mèmeS ; ou selon l'ordre d'apprendre

,

comme les lettres sont devant les mots, les mots
devant les discours , les principes devant les

sciences; ou selon l'ordre des conséquences, se-

cundum existendi consecutionem, quand une chose
suit de l'autre, et non du contraire; par exemple,
de ce que deux sont , il s'ensuit qu'un est aussi

;

mais comme de ce qu'un est, il ne s'ensuit pas
de même que deux soient; il faut dire qu'un est

devant deux, parce qu'il peut être, et être en-
tendu , avant qu'on songe à deux , ou que deux

i

soient.

Et quand même les propositions se convertissent

i . f.haii. V ii-dessus.

absolument, en sorte que si l'une est, l'autre est

aussi , celle qui marque la cause est censée anté-

rieure à celle qui marque l'effet. Car si le roi a pris

Cambrai, le'discours qui dit qu'il l'a pris est véri-

table ; et si ce discours est véritable , il est vrai

aussi que Cambrai a été pris par le roi. Mais parce

que la vérité de ce discours n'est pas cause que la

place a été prise, et au contraire que la prise de
la place est cause que le discours est vrai , il s'en-